
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 04 - IMPRENDITORIA GIOVANILE E FEMMINILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 126

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12134 del 20/11/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ISCRIZIONE NELL'ELENCO 
REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI DEI CONSUMATORI E DEGLI UTENTI DI CUI ALLA 
LEGGE REGIONALE 8 FEBBRAIO 2018 N. 7 ART. 5.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

- la Legge regionale n. 7 del 13/05/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vi-
gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 
e successive modificazioni ed integrazioni”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21/06/1999 “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di con-
trollo da quella di gestione”;
- la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. – Appro-
vazione Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n.271 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 s.m.i. 
con la quale è stata disposta la riorganizzazione del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politi-
che Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, 
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e territorio”;
- la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n. 271 del 28 set-
tembre
2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;
- il D.P.G.R. n.121 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo” al dott. 
Roberto Cosentino;
- il D.D.G. n.10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto ”Delibere di Giunta Regionale n. 271 e 
n.286 del 28.09.2020. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produtti-
ve e Turismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il quale è stato 
conferito l’ncarico di Dirigente temporaneo reggente del Settore 4 “Imprenditoria Giovanile e 
Femminile” all’ Avv. Valeria Adriana Scopelliti;
- il D.D.G. n. 10327 del 09/10/2020 con il quale è stato conferito al Dott. Antonio Carbone l’icari-
co di responsabile amministrativo della Struttura Tutela dei Consumatori;

VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2018 n. 7 "Norme per la tutela dei consumatori e degli  
utenti”;
VISTO in particolare l'art. 5 della  legge regionale 8 febbraio 2018 n. 7 "Norme per la tutela dei 
consumatori e degli utenti”, il quale prevede che “è’ istituito, presso il dipartimento regionale  
competente in materia di attività produttive, l'elenco regionale delle associazioni dei consumato­
ri e degli utenti, al quale possono iscriversi le associazioni senza fini di lucro, costituite da alme­
no tre anni per atto pubblico o per scrittura privata autenticata, con uno statuto che preveda  
come scopo esclusivo la tutela dei consumatori e degli utenti e un ordinamento a base demo­
cratica, in possesso dei seguenti requisiti….”;

CONSIDERATO  opportuno,  l’approvazione  di  un  avviso  pubblico  (allegato  A al  presente 
provvedimento), con termine di scadenza di giorni 30 dalla data di pubblicazione sul sito della  
Regione  Calabria  http://portale.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento12/, 
aperto a tutte le associazioni interessate ed aventi i requisiti previsti dalla legge Regionale  8 
febbraio 2018 n. 7 art. 5  per la richiesta d’iscrizione nell’elenco   regionale delle associazioni 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dei consumatori  e degli  utenti,  al  fine della costituzione del CRCU (Comitato Regionale dei 
consumatori e degli utenti);

DARE ATTO  che il presente decreto non comporta spesa a carico del bilancio regionale; 

VISTI

l’allegato A) “AVVISO PUBBLICO PER L’ ISCRIZIONE NELL’ELENCO DELLE ASSOCIAZIONI 
DEI CONSUMATORI E DEGLI UTENTI DELLA REGIONE CALABRIA” che  costituisce parte 
integrante del presente decreto;

Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dalla  competente  U.O.A,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

A termini delle richiamate disposizioni legislative,

D E C R E T A

Le motivazioni esposte in premessa si intendono integralmente riportate in dispositivo

1. DI APPROVARE: l’ avviso pubblico (allegato A al presente provvedimento) denominato 
“AVVISO PUBBLICO PER L’ISCRIZIONE  NELL’ELENCO DELLE ASSOCIAZIONI DEI CONSUMATORI E 

DEGLI UTENTI DELLA REGIONE CALABRIA” , con termine di scadenza di giorni 30 dalla data di 
pubblicazione  sul  sito  della  Regione  Calabria 
http://portale.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento12/,  aperto a tutte le 
associazioni  interessate ed aventi  i  requisiti  previsti  dalla legge Regionale  8 febbraio 
2018 n. 7 art. 5, per la richiesta d’iscrizione nell’ Elenco regionale delle associazioni dei 
consumatori e degli utenti;

2. DARE ATTO che il presente decreto non comporta spesa a carico del bilancio regionale; 
3. DI DISPORRE  la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 

legge regionale 6 aprile 2011 n.  11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul  sito 
istituzionale  della  Regione,  ai  sensi  del  d.lgs.  14  marzo  2013  n.  33  e  nel  rispetto  delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARBONE ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SCOPELLITI VALERIA ADRIANA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


